3

[bookmark: _GoBack][image: ]
Пермская городская Дума VI созыва
Р Е Ш Е Н И Е

№ 27
28.01.2020

О внесении изменения в решение Пермской городской Думы от 20.11.2018
№ 252 «О Соглашении о сотрудничестве между Пермской городской Думой (Российская Федерация) и Маслихатом города Нур-Султан
(Республика Казахстан)»

Пермская городская Дума р е ш и л а:
1. Внести в решение Пермской городской Думы от 20.11.2018 № 252 «О Соглашении о сотрудничестве между Пермской городской Думой (Российская Федерация) и Маслихатом города Нур-Султан (Республика Казахстан)» (в редакции решения Пермской городской Думы от 25.06.2019 №  147) изменение, изложив текст Соглашения о сотрудничестве между Пермской городской Думой (Российская Федерация) и Маслихатом города Нур-Султан (Республика Казахстан) в редакции согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
3. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Пермской городской Думы по местному самоуправлению и регламенту.
Председатель
Пермской городской Думы	       Ю.А. Уткин

Верно
консультант
отдела делопроизводства	 аппарата
Пермской городской Думы								Л.Я.Сиряченко-Полойко
       09.2018

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Пермской
городской Думы
от 28.01.2020 № 27

СОГЛАШЕНИЕ
 о сотрудничестве между Пермской городской Думой (Российская
Федерация) и Маслихатом города Нур-Султан (Республика Казахстан)

«____» _________202    года

Пермская городская Дума (Российская Федерация) и Маслихат города Нур-Султан (Республика Казахстан), далее именуемые «Стороны»,
основываясь на дружественных отношениях, установленных между Российской Федерацией и Республикой Казахстан,
исходя из взаимного стремления к установлению и развитию связей между представительными органами местного (городского) самоуправления в интересах двух городов, стремления развивать общее информационное пространство,
придавая особое значение обмену опытом в области нормотворческой деятельности,
признавая важность интеграции, расширения деловых и дружественных контактов,
учитывая научный, культурный и торгово-промышленный потенциал городов,
пришли к взаимопониманию:
[bookmark: bookmark0]
Статья 1

Стороны выражают стремление развивать двусторонние отношения, осуществлять обмен опытом, а также способствовать развитию взаимного сотрудничества депутатов и сотрудников аппаратов.
В соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Казахстан Стороны устанавливают, развивают и укрепляют взаимодействие на принципах равенства, невмешательства во внутренние дела друг друга и взаимного учета интересов Сторон.

Статья 2

Стороны считают приоритетным сотрудничество с целью изучения практики в рамках своей компетенции в следующих областях:
обеспечение прав и свобод человека и гражданина,
формирование местных бюджетов,
развитие местного самоуправления,
развитие территориального общественного самоуправления,
совершенствование нормотворческой деятельности и выработка согласованных подходов по вопросам бюджетно-финансовых и налоговых правоотношений, собственности, землепользования и другим вопросам местного значения,
усиление контроля представительных органов за исполнением принимаемых решений,
укрепление законности и правопорядка,
развитие архитектурно-планировочной и градостроительной политики,
обеспечение социальной поддержки населения,
охрана окружающей среды,
иные сферы общественных отношений в рамках действующего законодательства своих государств.

Статья 3

Стороны осуществляют сотрудничество в следующих формах:
утверждение концепций и программ развития стратегического характера, а  также принятие иных программ и (или) планов мероприятий, направленных на реализацию настоящего Соглашения,
обмен текстами нормативных правовых актов,  планами деятельности, методическими, информационными и другими материалами,
взаимное информирование о планах нормотворческой деятельности,
осуществление прямых контактов между депутатами, постоянными комитетами и комиссиями, обмен делегациями депутатов, сотрудников аппаратов Сторон,
обмен опытом по организации работы аппаратов представительных органов местного самоуправления,
проведение совместных депутатских слушаний, конференций, семинаров, совещаний, консультаций по проблемам депутатской деятельности и вопросам местного значения,
содействие в осуществлении сотрудничества между государственными органами и учреждениями образования, науки, культуры, спорта и туризма городов Пермь и Нур-Султан.
Стороны вправе определять и развивать иные взаимоприемлемые направления и формы сотрудничества в соответствии с  законодательством Российской Федерации и Республики Казахстан.
Стороны совместно принимают решения, которые носят рекомендательный характер.

[bookmark: bookmark1]

Статья 4

Стороны в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Казахстан осуществляют обмен информацией и документами на бумажных и электронных носителях и по электронной почте.
Информация, полученная Сторонами на основе настоящего Соглашения, может быть передана третьей стороне только в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Казахстан и при наличии письменного разрешения Стороны, от которой данная информация была получена.
Не подлежат обмену, передаче, обработке и разглашению информация, документы и иные сведения, подпадающие под определение государственных секретов (государственная тайна) по законодательству государств Сторон.
Стороны могут проводить научно-практические конференции, семинары, вебинары по наиболее важным вопросам развития городов и деятельности представительных органов местного (городского) самоуправления.
Стороны будут самостоятельно нести расходы, возникающие в ходе проведения мероприятий в соответствии с настоящим Соглашением.
Стороны будут уведомлять друг друга об изменении своих официальных наименований.
[bookmark: bookmark2]
Статья 5

Настоящее Соглашение не является международным договором, не создает прав и обязательств, регулируемых международным правом, и не порождает для Сторон и их государств никаких финансовых обязательств.

[bookmark: bookmark3]Статья 6

Настоящее Соглашение применяется с даты его подписания.
Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах с текстом на русском и казахском языках, по одному для каждой из Сторон.

	За Пермскую городскую Думу
	За Маслихат города Нур-Султан

	(Российская Федерация)
	(Республика Казахстан)

	Председатель
	Секретарь

	Пермской городской Думы

	Маслихата города Нур-Султан

	____________________ Ю.А. Уткин

МП
	____________________Ж.Г. Нурпиисов

МП

image1.wmf